
COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

N. 32 del 04-11-2023 

 

Numerazione Generale  218 

 
 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento e impegno di spesa per la fornitura di n. 1 

corona di alloro commemorativa.Affidamento diretto ai sensi  del D.Lgs. n. 

36/2023. Impegno di spesa.CIG Z803D2089B. 
 

  



 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

 

 
Premesso che con deliberazione Giunta comunale n. 44 del 03.09.2022 è stata attribuita al Sindaco 
la responsabilità del servizio contabilità e tributi; 

 
Richiamata: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 11.04.2023 con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione triennio 2023/2025 ed il D.U.P. relativo al medesimo triennio; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.04.2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende sottolineare la commemorazione del 4 Novembre 
ed in particolar modo, tra i momenti commemorativi più significativi è previsto per il giorno 5 
novembre 2023, una manifestazione di celebrazione dell’Anniversario della fine della Grande Guerra, 
Festa dell’Unità Nazionale e Giornata delle Forze Armate, durante la quale l’Amministrazione 
Comunale deporrà una corona di alloro al monumento in memoria di tutti i caduti civili e militari;  

Dato atto che: 

- in relazione alla rilevanza della ricorrenza e dell’alto significato della celebrazione prevista, si rende 
necessario l’acquisto di una corona d’alloro;  

- che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico; 

Visto il preventivo pervenuto il 04.11.2023 prot. 3650 di Les Bouquets di Elena Severgnini con sede in 
via Roma n. 34 26020 Genivolta (Cr) P.IVA 01556160198 riguardante la fornitura di n.01 Corona 
d’alloro Importo €.90,00+ iva10% per un totale di €.99,00; 

Ritenuto quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma iniziale di € 99,00; 

Visto inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

 
Visti: 
- Gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo N.267/2000: Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
- L’art.192 del Decreto Legislativo N.267/2000; 
- Il D.L.vo 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- L’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145; 
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Genivolta; 
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Genivolta; 
 
Acquisto il codice identificativo di gara (CIG) n.  Z803D2089B attributito dall’ANAC (Autorità di 
Vigilanza dei Contratti Pubblici) e dato atto che trattasi di spesa inferiore ad €40.000,00 in relazione 
alla quale è possibile l’affidamento diretto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di procedere, per quanto in premessa espresso e che qui si intende approvato quale parte 

integrante del dispositivo del presente provvedimento, all’acquisto della fornitura della corona 
d’alloro, con bacche dorate e nastro tricolore per la celebrazione commemorativa del IV Novembre 
2023, mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 



2. Di affidare Les Bouquets di Elena Severgnini con sede in via Roma n. 34 26020 Genivolta (Cr) 
P.IVA 01556160198 la fornitura di n.01 Corona d’alloro Importo €.90,00+ iva10% per un totale di 
€.99,00; 

3. Di dare atto che il contratto si terrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
consistente nell’invio per accettazione del suddetto preventivo, ai sensi del d.lgs. n. 36/2023.  

4. Di fare riferimento e confermare, per quanto riguarda il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, 
l’importo, il fornitore, le modalità e le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, la forma e le clausole essenziali del contratto a quanto espresso, 
richiamato ed approvato con il presente provvedimento. 

5. Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato N.4.2 del decreto legislativo N.118/2011, la somma complessiva di € 99,00 del 
Bilancio Pluriennale 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità: 

Impegno N.   293 del 04-11-2023 a Competenza   CIG Z803D2089B 

Capitolo       5406 / Articolo         01.11-1.03.01.02.999 

SPESE PER FESTE NAZIONALI E SOLENNITA' CIVILI 

Importo 2023 Euro 99,00 

Beneficiario       579  LES BOUQUETS DI ELENA SEVERGNINI 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line comunale, munito del visto 
attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile 
del Servizio finanziario.  

7. Di disporre, ai sensi del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.  

8. Di dare atto che alla liquidazione della somma impegnata si darà corso senza ulteriore 
provvedimento, previa presentazione di fattura elettronica debitamente provvista di visto di 
regolarità da parte del competente responsabile del servizio. 

  
 

 

 

Genivolta li, 04-11-2023  

            Il Responsabile di servizio 

 Gian Paolo Lazzari 

  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

GENIVOLTA, 04-11-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gian Paolo Lazzari    

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato 

dall’Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la 

corretta imputazione di spesa e di entrata e la capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, 

il rispetto dei principi contabili dei bilanci, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque 

accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 

Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

GENIVOLTA , 04-11-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Lazzari Gian Paolo 

 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 

 

Impegno N.   293 del 04-11-2023 a Competenza   CIG Z803D2089B 

 

Capitolo       5406 / Articolo         01.11-1.03.01.02.999 
SPESE PER FESTE NAZIONALI E SOLENNITA' CIVILI 

Importo 2023 Euro 99,00 

Beneficiario       579  LES BOUQUETS DI ELENA SEVERGNINI 

 

GENIVOLTA, 04-11-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Lazzari Gian Paolo 

                                                                                         

Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

GENIVOLTA, 04-11-2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

                                                                         Lazzari Gian Paolo 

      

 

La presente viene pubblicata  all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

GENIVOLTA     07/11/2023         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Sonia Pagani 

     


